
Nº 249-A, quarta-feira, 24 de dezembro de 2014 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002014122400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

Transfere saldo da dotação do Orçamento de Investimento para 2014 da
empresa Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE para as Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 48 da Lei nº 12.919, de 24 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica transferido, para as Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE,
o saldo da dotação do Orçamento de Investimento para 2014 (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014)
da empresa Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE, no montante de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), constantes dos Anexos I e II.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de dezembro de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 200.000
P ro j e t o s

25 752 2033 125W Implantação do Sistema de Transmissão Porto
Velho - Rio Branco (487 km - 230 kV)
(RO/AC)

200.000

25 752 2033 125W 0010 Implantação do Sistema de Transmissão Porto Ve-
lho - Rio Branco (487 km - 230 kV) (RO/AC) -
Na Região Norte

200.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 1

I 4-INV 4 90 0 495 200.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 200.000
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000



Nº 249-A, quarta-feira, 24 de dezembro de 2014 3ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002014122400003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

Transfere saldo da dotação do Orçamento de Investimento para 2014 da
empresa Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE para as Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no art. 48 da Lei nº 12.919, de 24 de
dezembro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica transferido, para as Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE,
o saldo da dotação do Orçamento de Investimento para 2014 (Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014)
da empresa Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE, no montante de R$ 200.000,00 (duzentos
mil reais), constantes dos Anexos I e II.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de dezembro de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32224 - Centrais Elétricas do Norte do Brasil S.A. - ELETRONORTE
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 200.000
P ro j e t o s

25 752 2033 125W Implantação do Sistema de Transmissão Porto
Velho - Rio Branco (487 km - 230 kV)
(RO/AC)

200.000

25 752 2033 125W 0010 Implantação do Sistema de Transmissão Porto Ve-
lho - Rio Branco (487 km - 230 kV) (RO/AC) -
Na Região Norte

200.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 1

I 4-INV 4 90 0 495 200.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 200.000
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR ÓRGÃO
32000 - Ministério de Minas e Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000



Nº 249-A, quarta-feira, 24 de dezembro de 20144 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10002014122400004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS
32355 - Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32355 - Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO
25 - Energia 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR SUBFUNÇÃO
752 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
25 - Energia 200.000
752- Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR PROGRAMA
2033 - Energia Elétrica 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR FONTE E GRUPOS DE DESPESAS
495 - Recursos do Orçamento de Investimento 200.000

TOTAL GERAL 200.000

QUADRO SÍNTESE POR RECEITA
6.0.0.0.00.00 Recursos de Capital - Orçamento de Investimento 200.000
6.1.0.0.00.00 Recursos Próprios 200.000
6.1.1.0.00.00 Geração Própria 200.000

TOTAL GERAL 200.000

RECEITAS CORRENTES 200.000
RECEITAS DE CAPITAL 0

ÓRGÃO: 32000 - Ministério de Minas e Energia
UNIDADE: 32355 - Rio Branco Transmissora de Energia S.A. - RBTE
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-

TO
E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2033 Energia Elétrica 200.000
P ro j e t o s

25 752 2033 125W Implantação do Sistema de Transmissão Porto
Velho - Rio Branco (487 km - 230 kV)
(RO/AC)

200.000

25 752 2033 125W 0010 Implantação do Sistema de Transmissão Porto Ve-
lho - Rio Branco (487 km - 230 kV) (RO/AC) -
Na Região Norte

200.000

Sistema implantado (percentual de execução fí-
sica): 1

I 4-INV 5 90 0 495 200.000

TOTAL - INVESTIMENTOS 200.000

DECRETO DE 24 DE DEZEMBRO DE 2014

Abre aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor do
Tribunal de Contas da União, da Justiça do Trabalho, da Defensoria Pública da
União, de diversos órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados,
Distrito Federal e Municípios, crédito suplementar no valor de R$
8.128.319.555,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária
vigente.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput,
inciso IV, da Constituição, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 4º, caput, inciso IV, alíneas
"c" e "e", inciso VI, alíneas "a" e "c", inciso X, alínea "c", inciso XVI, inciso XVIII, alínea "b", e inciso
XXI, da Lei nº 12.952, de 20 de janeiro de 2014, no § 2º do art. 38 da Lei nº 12.919, de 24 de dezembro
de 2013, e no art. 2º da Medida Provisória nº 661, de 2 de dezembro de 2014,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei nº 12.952, de
20 de janeiro de 2014), em favor do Tribunal de Contas da União, da Justiça do Trabalho, da Defensoria
Pública da União, de diversos órgãos do Poder Executivo e de Transferências a Estados, Distrito Federal
e Municípios, crédito suplementar no valor de R$ 8.128.319.555,00 (oito bilhões, cento e vinte e oito
milhões, trezentos e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais), para atender às programações
constantes do Anexo.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2013, no valor de R$
7.103.569.856,00 (sete bilhões, cento e três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais), sendo:

a) R$ 1.336.010.000,00 (um bilhão, trezentos e trinta e seis milhões e dez mil reais) de
Contribuições sobre Concursos de Prognósticos;

b) R$ 583.569.856,00 (quinhentos e oitenta e três milhões, quinhentos e sessenta e nove mil,
oitocentos e cinquenta e seis reais) de Recursos de Concessões e Permissões;

c) R$ 2.419.969.499,00 (dois bilhões, quatrocentos e dezenove milhões, novecentos e sessenta
e nove mil, quatrocentos e noventa e nove reais) de Juros de Mora da Receita de Impostos e Con-
tribuições Administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil; e

d) R$ 2.764.020.501,00 (dois bilhões, setecentos e sessenta e quatro milhões, vinte mil, qui-
nhentos e um reais) de Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas; e

II - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 1.024.749.699,00 (um bilhão,
vinte e quatro milhões, setecentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de dezembro de 2014; 193º da Independência e 126º da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0550 Controle Externo 18.400.000
Atividades

01 122 0550 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 18.400.000
01 122 0550 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacio-

nal
18.400.000

F 1 1 90 0 100 18.400.000
TOTAL - FISCAL 18.400.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 18.400.000

ÓRGÃO: 15000 - Justiça do Trabalho
UNIDADE: 15126 - Conselho Superior da Justiça do Trabalho
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 19.800.000
Operações Especiais

28 846 0909 0C04 Provimento de Cargos e Funções e Reestru-
turação de Cargos, Carreiras e Revisão de Re-
munerações

19.800.000

28 846 0909 0C04 0001 Provimento de Cargos e Funções e Reestrutu-
ração de Cargos, Carreiras e Revisão de Remu-
nerações - Nacional

19.800.000

F 1 1 90 0 329 19.800.000
TOTAL - FISCAL 19.800.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 19.800.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20101 - Presidência da República
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 3.000.000
Atividades

04 122 2101 20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União 3.000.000
04 122 2101 20TP 0001 Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacio-

nal
3.000.000

F 1 1 90 0 100 3.000.000
TOTAL - FISCAL 3.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 3.000.000

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República
UNIDADE: 20118 - Agência Brasileira de Inteligência - ABIN
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIO-
NAL

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODU-
TO

E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2101 Programa de Gestão e Manutenção da Presidência da República 1 7 . 7 11
Operações Especiais

06 331 2101 00M1 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxí-
lio-Funeral e Natalidade

1 7 . 7 11

06 331 2101 00M1 0001 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-
Funeral e Natalidade - Nacional

1 7 . 7 11

F 3 1 90 0 100 1 7 . 7 11
TOTAL - FISCAL 1 7 . 7 11
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1 7 . 7 11


	Páginas de INPDFViewer (1) 1
	Páginas de INPDFViewer (1)2
	Páginas de INPDFViewer (2) 3



